



# ДУСЛЫК

Чәршәмбе

19

август

2015 ел

№ 60 (10589)

1931 елның 9 июленнән  
бирле чыга

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

20 августка һава торышы: болытлы һава, урыны белән яңгыр, җил төньяктан, 3-4 м/с; температура көндөз +16°C, төнлә +12°C

ХӘБЭРЛЭРЕГЕЗНЕ  
КӨТӘБЭЗ

Телефоннар: 2-36-13,  
2-36-20.

**Абзац-информ**

**ЯҢА ПОРТФЕЛЬЛЕ  
БУЛДЫЛАР**

Күпбалалы, аз керемле гаиләләрдән шәһәр мәктәпләрендә укучы тагы 11 балага “Мәктәпкә жыенырга булыш” республика акциясе кысаларында мәктәп кирәк-яраклары тутырылган букчалар тапшырылды. Өлеге чара узган жомга көнне Халыклар Дуслыгы йортында үттө. Иганәчеләр – шәһәрнең оешма-предприятиеләре иде.

**УРАК ТА БАРА, АЗЫК ТА  
ӘЗЕРЛИЛӘР**

Район хужалыкларында кичәгә көнгә барлык майданнарның 70 процентында урып-жыю эшләре төгәлләнгән, 58 мең тоннадан артыграк иген суктырылган, бер гектарга уртача уңыш 20,9 центнер тәшкил итә. Берүк вакытта азык әзерләү давам итә, бер баш шартлы терлеккә 18,7 центнер берәмлек азык әзерләнгән.

**АЙЛЫК АЛДЫННАН  
СӨЙЛӘШҮ ҮТТЕ**

Кичә, 18 августта районның террорчылыкка каршы комиссиясе каршындагы эшче төркем утырышы үттө. Анда “Экстремизмга – юк!” террорчылыкка каршы айлыгы алдыннан комиссиянең чаралар планы турында фикер алышынды. Өлеге айлык Татарстанда 1-30 сентябрьдә узачак.

**КҮКРӘК БИЛГЕСЕ  
ТАПШЫРЫЛДЫ**

Пенсия фонды системасында намуслы хезмәтә өчен РФ Пенсия фондының Нурлат идарәсе начальнигы Рушания Мобин кызы Шакировага “РФ Пенсия фонды отличнигы” күкрәк билгесе тапшырылды.

**“ДУСЛЫК” ӨЧЕН ТАВЫШ  
БИРЕГЕЗ**

Район газетасы “Татмедиа” АЖнең “Легендар брендлар” конкурсында катнаша. Безнең сайтта газета өчен тавыш бирегез. Бу бик ансат: газетаның nurlat-tat.ru сайтына кереп, уң яктагы өске почмакта “Туган газетагаз өчен тавыш бирегез” баннерына басасы. Аннан соң сул як почмакта тавыш бирә аласыз.

**АКТУАЛЬ**

**Узган атнада нурлатлылар монополиягә каршы федераль службаның ТР буенча идарәсе белгеченә турыдан-туры сорау юллы алдылар**

13 августта районда эш визиты белән монополиягә каршы федераль службаның ТР буенча идарәсе җитәкчесе урынбасары Игорь Павлов булып китте. Игорь Николаевич районның күп-

## Тирән сөрсәң – отарсың



“НУРЛАТ СӨТЕ” ХУЖАЛЫГЫ МЕХАНИЗАТОРЫ ВЛАДИМИР ВАСИЛЬЕВ БУ КӨННӨРДӘ КӨЗГЕ ЧӨЧҮДӨ МӨШГУЛЬ.

**Басуларда быелгы уңыш өчен кызу көрәш барган көннөрдә район хужалыклары тагы бер мөһим кампания – көзгә чөчүгә керештеләр.**

“Нурлат сөте” җәмгыятендә быел ужымнарны 3000 гектарлап майданда чөчеп калдырырга планлаштыралар. Ужым культураларына шулай зур майдан бүлеп бириләре исә юкка түгел, чөнки соңгы бөрничә корылыклы елда уңышны алар коткарып килде бит. Өлбәттә, аларны барлык технологияләрен истә тотып үстөрүгә дә игътибар зур хужалыкта. Узган атна азагында биредә районда беренчеләрдән булып көзгә чөчүгә төштеләр. Хужалык җитәкчесе Вәзир Сәгыйров әйтүенчә, көзгә чөчү кампаниясен үткөрү өчен техникалары да, эшче көчләре дә җитәрлек, шул көннөрдә тагы ике чөчү агрегаты кайтарганнар әле. Яңа агрегатларының берсе белән узган атна азагында хужалык базасында көзгә

чөчү башлануга һәм урып-жыю барышына багышлап үткәрелгән район семинарында башка хужалык белгечләре дә таныша алдылар.

Семинарда исә чөчү алдыннан туфрак эшкәртүнең нечкәлекләренә аерым игътибар бирелде.

– Соңгы араларда хужалыкларда туфракның өске катламын эшкәртүгә күбрәк игътибар бирелә иде, – ди район авыл хужалыгы һәм азык-төлек идарәсенең җитештерү-маркетинг бүлегенә начальнигы Фаил Ивандеев. – Әмма болай эшләгәндә, аның өске катламы гына йомшара, ә аскы ягында үсемлек тамырларына дым үтүне кыенлаштыручы катлам барлыкка килә. Шуңа да 3-4 елга бер тапкыр булса да туфракны тирән сөрү кирәк. Гомумән, ел саен җирләрнең 30 процентлабы тирән эшкәртелгә тиеш.

Районның авыл хужалыгы һәм азык-төлек идарәсе начальнигы Ислам

Сафиуллин да тирән сөрү алымыннан файдаланырга киңәш итте.

– Күптән түгел республика буенча үткәрелгән зона киңәшмәләрендә дә әлеге агротехник чараның нәтижелелегенә басым ясалды. Хужалыкларда моның өчен техника җитәрлек, киңәшләрне истә тотып эшләргә генә кирәк, – диде ул.

Хужалыкларда әлеге киңәш-тәкъдимнәренә инде гамәлдә куллана да башладылар. Бу атна башына тирән сөрү 6500ләп гектарда башкарылган. “Сөләйманов Ә.И”, “Южная”, “Нурлат сөте” һәм “Агромир” хужалыкларында аеруча актив эшлиләр.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

**МӘГЪЛУМАТ**

**Быел район буенча ужым культураларын 19390 гектарда чөчү планлаштырыла. Чөчүне 5 сентябрьгә кадәр төгәлләү бурыч итеп куела.**

## Сораулар җавапсыз калмады

функцияле үзәгәндә гражданның кабул итте, монополиягә каршы службага кагылышлы сорауларга җавап бирде.

– Безнең идарә елына бер тапкыр республика районнарында планлы рәвештә гражданның кабул итүне оештыра. Үзбөзгә служба белән таныштырабыз. Максатыбыз – эшмәкәрләр, бизнес берләшмәләре һәм

халык, районның муниципаль служба вәкилләре белән очрашу, аралашу. Безнең яктан Нурлат районына беринди дөгъвалар юк. Сөздә барлык мәсьәләләр дә көйле хәл ителә бара. Моны бүгенге кабул итү дә күрсәтте, – диде ул.

Эш визиты барышында Игорь Павлов районның муниципаль служба вәкилләре белән шәһәр Мәдәния

сараенда очрашты. Муниципаль учреждениеләргә хезмәткәрләре товарлар белән тәэмин итүгә заказлар урнаштыру, дәүләти һәм муниципаль ихтияҗлар өчен хезмәтләр күрсәтү буенча сорауларга җаваплар алдылар. Очрашу барышында эшмәкәрләргә консультациялар да бирелде.

Зилия ӘКСАНОВА







